
  

 
HOTĂRÂREA  

nr. 28 din 31 martie 2022 
 

privind aprobarea numărului de burse si cuantumului unei burse pentru elevii 
din învațămantul primar și gimnazial din Școala Gimnaziala nr.1, Sat Draxeni 

pentru anul scolar 2021-2022, conform Hotărârii nr. 1094/2021. 
 
 

având în vedere: 
- Adresa Școlii Gimnaziale nr. 1 Sat Draxeni, nr. 630 din 07.03.2022, înregistrată la 

primaria comunei Rebricea sub nr.1414 din 07.03.2022, prin care propune Consiliului local Rebricea 
aprobarea numarului de burse si cuantumul unei burse pentru elevii din invatamantul primar si 
gimnazial din Scoala Gimnaziala nr.1 Sat Draxeni pentru anul scolar 2021-2022; 

- referatul de aprobare al domnului viceprimar Mihăilă Neculai, în calitate de înlocuitor 
de drept al primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021, in calitatea sa de initiator, 
raportul compartimentului de resort şi raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate;  

în conformitate cu prevederile art. 82 alin.(1) si (2) din Legea educatiei nationale nr.1/2011, 
coroborat cu prevederile Ordinului nr. 5870/2021 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a 
burselor elevilor din invatamantul preuniversitar de stat, cu modificarile si completarile ulterioare 
precum si prevederile Hotărârii nr. 1.094/2021 pentru aprobarea cuantumului minim al 
burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul 
preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2021-2022, prin care se 
stabilește cuantumul minim al burselor de performanta, de merit, de studiu si de ajutor social 
în semestrul I al anului scolar 2021-2022 în sumă de 100 de lei și respectiv semestrul II al 
anului școlar 2021-2022 după cum urmează: 
   a) 500 lei, pentru bursa de performanţă;   
   b) 200 lei, pentru bursa de merit;   
   c) 150 lei, pentru bursa de studiu;   
   d) 200 lei, pentru bursa de ajutor social.   
   în temeiul art. 129, alin. (1)  si   alin (7)  lit. “a”, art. 139 alin. (1) si  art.196 alin. (1) lit. “b” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ;. 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1. Se aproba un numar de 299 de burse pentru elevii din invatamantul primar si 
gimnazial din Scoala Gimnaziala nr.1 Sat Draxeni pentru anul scolar 2021-2022 pentru semestrul 
al II-lea, astfel: 
 14 burse de merit - conform art.7, lit. a, în cuantum de 200 lei fiecare; 
 53 burse de studiu - conform art.10, în cuantum de 150 lei fiecare; 
 232 burse de ajutor social în cuantum de 200 lei fiecare, după cum urmează:  
          - un numar de 215 burse conform art. 14 lit. a pentru elevi proveniți din familii care nu 
realizează un venit mediu net lunar, pe ultimele 12 luni, pe membru de familie, mai mare de 
50% din salariul minim net pe economie; 

- 12 burse conform art. 14 lit. b pentru elevi orfani sau crescuți de un singur părinte sau 
elevi abandonați de părinți asupra cărora a fost instituită o măsură de protecție socială; 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 



- 5 burse conform art. 14 lit. c pentru elevi care au deficiențe/afectări funcționale 
produse de boli, tulburări sau afecțiuni ale structurilor și funcțiilor organismului; 

Art.2. Criteriile specifice de acordare a burselor se stabilesc anual in Consiliile de 
administratie ale unitatilor de invatamant, in limitele fondurilor repartizate si in raport cu 
integralitatea efectuarii de catre elevi a activitatilor scolare. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Rebricea, prin Compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 

Art.4. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 
544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in 
termenul prevazut de lege. 

     Art.5. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
primarului comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in 
termenul prevazut de lege.      

 
Rebricea, 31 martie 2022 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ, 
            Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                                  …………………………….      
                 Mihai Doroftei                                                            Jrs. Adina Maftei      

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 

 IMPOZITE SI TAXE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

privind aprobarea numărului de burse si modificarea cuantumului unei burse 
pentru elevii din învațămantul primar și gimnazial din Școala Gimnaziala nr.1, 

Sat Draxeni pentru anul scolar 2021-2022, conform Hotărârii nr. 1094/2021. 
 

 
 Doamnelor şi domnilor, 
  

Initierea proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi s-a facut având în vedere prevederile 

Ordinului nr. 5870/22.12.2021 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor 

elevilor din invatamantul preuniversitar de stat și a Hotărârii nr. 1.094/2021 pentru aprobarea 

cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii 

din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2021-2022, prin 

care se stabilește cuantumul minim al burselor de performanta, de merit, de studiu si de ajutor social 

în semestrul I al anului scolar 2021-2022 în sumă de 100 de lei și respectiv semestrul II al anului 

școlar 2021-2022 după cum urmează: 

   a) 500 lei, pentru bursa de performanţă;   

   b) 200 lei, pentru bursa de merit;   

   c) 150 lei, pentru bursa de studiu;   

   d) 200 lei, pentru bursa de ajutor social.   

 Bursele se asigură din sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată, aprobate anual prin 

legea bugetului de stat cu această destinaţie.  Autorităţile deliberative ale administraţiei publice 

locale pot stabili un cuantum mai mare al burselor, cu încadrare în sumele aprobate cu această 

destinaţie în bugetele locale ale unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale dar  având în 

vedere faptul că prin Hotărârea nr. 1094/2021 a fost majorat cuantumul burselor pentru 

semestrul al II lea al anului școlar 2021-2022 și au fost introduse și alte categorii de burse 

precum cele prevăzute de art. 14 lit. a din Ordinul nr. 5870/2021 privind aprobarea Criteriilor 

generale de acordare a burselor elevilor din invatamantul preuniversitar de stat, cu 

modificarile si completarile ulterioare : „ Art. 14. -   (1) Bursele de ajutor social se acordă 

elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, înscrişi la cursurile cu frecvenţă, inclusiv celor 

şcolarizaţi la domiciliu sau care urmează cursurile în şcoala de spital, care se încadrează în cel 

puţin una dintre următoarele situaţii:   a) elevi proveniţi din familii care nu realizează un venit 

mediu net lunar pe membru de familie, pe ultimele 12 luni anterioare cererii, mai mare de 50% din 

salariul minim net pe economie. La stabilirea venitului mediu net lunar pe membru de familie se iau 

în calcul toate veniturile cu caracter permanent realizate de membrii familiei, inclusiv alocaţia 



 2 

familială complementară şi alocaţia pentru copii. Se va lua în calcul salariul minim net pe economie 

în vigoare la data depunerii cererii;” , cuantumul burselor pentru semestrul al II- lea al anului 

școlar 2021-2022 va fi cel stabilit prin Hotărârea Guvernului. 

Motivat de prevederile legii sus-mentionate si cu respectarea art. 129, alin. (1)  si  alin (7)  lit. “a”, 

art. 139 alin. (1) si  art.196 alin. (1) lit. “b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, propun adoptarea proiectului de hotarare, in forma prezentata de 

initiator.        

                                                                                                                  24 martie 2022 

 
Consilier contabil 

                                                   Radu Cristina Ramona 



1 
 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
al proiectului de hotărâre 

privind aprobarea numărului de burse si modificarea cuantumului unei burse 
pentru elevii din învațămantul primar și gimnazial din Școala Gimnaziala nr.1, 

Sat Draxeni pentru anul scolar 2021-2022, conform Hotărârii nr. 1094/2021. 
 
 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

 

Prezentul proiect de hotărâre este inițiat ca urmare a primirii adresei Adresa Școlii Gimnaziale 

nr. 1 Sat Draxeni, nr. 630 din 07.03.2022, înregistrată la primaria comunei Rebricea sub nr.1414 din 

07.03.2022, prin care propune Consiliului local Rebricea aprobarea numarului de burse în număr 

total de 299 si cuantumul unei burse pentru elevii din invatamantul primar si gimnazial din Scoala 

Gimnaziala nr.1 Sat Draxeni pentru anul scolar 2021-2022, semestrul al II -lea după cum 

urmează: 

 14 burse de merit - conform art.7, lit. a, în cuantum de 200 lei fiecare; 
 53 burse de studiu - conform art.10, în cuantum de 150 lei fiecare; 
 232 burse de ajutor social în cuantum de 200 lei fiecare, după cum urmează:  
          - un numar de 215 burse conform art. 14 lit. a pentru elevi proveniți din familii care nu 
realizează un venit mediu net lunar, pe ultimele 12 luni, pe membru de familie, mai mare de 
50% din salariul minim net pe economie; 

- 12 burse conform art. 14 lit. b pentru elevi orfani sau crescuți de un singur părinte sau 
elevi abandonați de părinți asupra cărora a fost instituită o măsură de protecție socială; 

- 5 burse conform art. 14 lit. c pentru elevi care au deficiențe/afectări funcționale 
produse de boli, tulburări sau afecțiuni ale structurilor și funcțiilor organismului; 

 

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 1.094/2021 pentru aprobarea cuantumului 

minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din 

învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, în semestrul II al anului școlar 2021-2022, 

cuantumul minim al burselor de performanta, de merit, de studiu si de ajutor social este: 

   a) 500 lei, pentru bursa de performanţă;   

   b) 200 lei, pentru bursa de merit;   

   c) 150 lei, pentru bursa de studiu;   

   d) 200 lei, pentru bursa de ajutor social.   

 

Bursele se asigură din sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată, aprobate anual prin legea 

bugetului de stat cu această destinaţie.  Autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale pot 



2 
 

stabili un cuantum mai mare al burselor, cu încadrare în sumele aprobate cu această destinaţie în 

bugetele locale ale unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale dar  având în vedere faptul că 

prin Hotărârea nr. 1094/2021 a fost majorat cuantumul burselor pentru semestrul al II lea al 

anului școlar 2021-2022 și au fost introduse și alte categorii de burse precum cele prevăzute de 

art. 14 lit. a din Ordinul nr. 5870/2021 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a 

burselor elevilor din invatamantul preuniversitar de stat, cu modificarile si completarile 

ulterioare : „ Art. 14. -   (1) Bursele de ajutor social se acordă elevilor din învăţământul 

preuniversitar de stat, înscrişi la cursurile cu frecvenţă, inclusiv celor şcolarizaţi la domiciliu sau 

care urmează cursurile în şcoala de spital, care se încadrează în cel puţin una dintre următoarele 

situaţii:   a) elevi proveniţi din familii care nu realizează un venit mediu net lunar pe membru de 

familie, pe ultimele 12 luni anterioare cererii, mai mare de 50% din salariul minim net pe economie. 

La stabilirea venitului mediu net lunar pe membru de familie se iau în calcul toate veniturile cu 

caracter permanent realizate de membrii familiei, inclusiv alocaţia familială complementară şi 

alocaţia pentru copii. Se va lua în calcul salariul minim net pe economie în vigoare la data depunerii 

cererii;” , propun  ca, cuantumul burselor pentru semestrul al II- lea al anului școlar 2021-2022 

să fie cel stabilit prin Hotărârea Guvernului. 

Prin proiect va propun, cu incadrarea prevederilor in  art. 82 alin.(1) si (2) din Legea educatiei 

nationale nr.1/2011, coroborat cu prevederile art.4 al Cap. I si art. 5 al Cap. II din Ordinul MECTS 

nr.5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din invatamantul 

preuniversitar de stat, cu modificarile si completarile ulterioare, să aprobati un numar de 299 de 

burse pentru elevii din invatamantul primar si gimnazial din Scoala Gimnaziala nr.1 Sat Draxeni 

pentru pentru anul scolar 2021-2022 semestrul II, în cunatumul menționat de Hotărârea nr. 

1094/2021. 

Fata de considerentele de mai sus, 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

           Proiectul de hotarare privind aprobarea numarului de burse si cuantumul unei burse 

pentru elevii din invatamantul primar si gimnazial din Scoala Gimnaziala nr.1, Sat Draxeni 

pentru anul scolar 2021-2022, conform Hotărârii nr. 1094/2021, cu încadrarea in prevederile art. 

82 alin.(1) si (2) din Legea educatiei nationale nr.1/2011, in baza art. 129 alin. (1), 129 alin. (7) lit. 

”a”, art.139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ;.  

 
 

24 martie 2022 

                                                     p.P R I M A R, 

                                                Neculai MIHĂILĂ 

                                                          Viceprimar 


	H.C.L.28. BURSE SCOALARE 2021-2022
	H.C.L.28.Raport
	H.C.L.28.Referat aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


